

「金融仲介の取組状況を客観的に評価できる指標群 (KPI)」 (2024 年 9 月期)

【指標 1】 新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合

	2021 年 10 月 ～2022 年 3 月末	2022 年 4 月 ～2022 年 9 月末	2022 年 10 月 ～2023 年 3 月末	2023 年 4 月 ～2023 年 9 月末			2023 年 10 月 ～2024 年 3 月末			2024 年 4 月 ～2024 年 9 月末		
					内プロパー 融資 ※	内外部 保証付融資		内プロパー 融資 ※	内外部 保証付融資		内プロパー 融資 ※	内外部 保証付融資
① 新規に無保証で融資した件数	3, 897	3, 888	4, 026	6, 406	6, 116	290	6, 962	6, 639	323	7, 332	6, 941	391
②経営者保証の代替的な融資手法を 活用した件数	10	6	6	16	16	0	23	23	0	25	19	6
③ 新規融資件数	10, 079	10, 037	10, 562	9, 351	7, 594	1, 757	9, 309	7, 566	1, 743	9, 471	7, 771	1, 700
新規融資に占める経営者保証に依存 しない融資の割合 ((①+②)/③)	38. 8%	38. 8%	38. 2%	68. 7%	80. 7%	16. 5%	75. 0%	88. 1%	18. 5%	77. 7%	89. 6%	23. 4%

※プロパー融資：銀行が保証協会などの外部保証機関を介さずに事業者へ直接行う融資

【指標 2】 事業承継時における保証徴求割合 (4 類型)

	2021 年 10 月 ～2022 年 3 月末	2022 年 4 月 ～2022 年 9 月末	2022 年 10 月 ～2023 年 3 月末	2023 年 4 月 ～2023 年 9 月末			2023 年 10 月 ～2024 年 3 月末			2024 年 4 月 ～2024 年 9 月末		
事業承継時における保証徴求 件数 (割合)	438 (100. 0%)	470 (100. 0%)	477 (100. 0%)	540 (100. 0%)			365 (100. 0%)			376 (100. 0%)		
下記類型(ア)～(エ)の合計												
(ア)新旧両経営者から保証徴求 件数 (割合)	12 (2. 7%)	4 (0. 9%)	12 (2. 5%)	8 (1. 5%)			1 (0. 3%)			7 (1. 9%)		
(イ)旧経営者のみ保証徴求 件数 (割合)	255 (58. 2%)	291 (61. 9%)	246 (51. 6%)	269 (49. 8%)			204 (55. 9%)			248 (66. 0%)		
(ウ)新経営者のみ保証徴求 件数 (割合)	158 (36. 1%)	147 (31. 3%)	191 (40. 0%)	145 (26. 9%)			87 (23. 8%)			64 (17. 0%)		
(エ)経営者からの保証徴求なし 件数 (割合)	13 (3. 0%)	28 (6. 0%)	28 (5. 9%)	118 (21. 9%)			73 (20. 0%)			57 (15. 2%)		

以上